
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA [G02115] PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA QUADRIENNALE DI KIT DIAGNOSTICI PER L'ESECUZIONE DI PROVE PER 
SALMONELLA, LISTERIA MONOCYTOGENES, E. COLI STEC, CAMPYLOBACTER, LEGIONELLA 
SPP, VIBRIO CHOLERAE, VIBRIO PARAHAEMOLYTICUS, VIBRIO VULNIFICUS CON CONSEGNA 
DI STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
di € 300.000,00+IVA – CIG 9910050FF4



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA [G02115] PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI KIT DIAGNOSTICI PER L'ESECUZIONE DI PROVE PER 
SALMONELLA, LISTERIA MONOCYTOGENES, E. COLI STEC, CAMPYLOBACTER, LEGIONELLA 
SPP, VIBRIO CHOLERAE, VIBRIO PARAHAEMOLYTICUS, VIBRIO VULNIFICUS CON CONSEGNA 
DI STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
di € 300.000,00+IVA – CIG 9910050FF4

PREMESSO

che con nota prot. 3201/23 del 26 aprile 2023, avente ad oggetto: “Richiesta avviamento gara per Kit 
diagnostici PCR Real Time patogeni alimentari”, la Dott.ssa Teresa Bossù, Dirigente responsabile 
della UOC Microbiologia degli Alimenti e del Centro Regionale per gli Enterobatteri Patogeni 
(CREP), ha inoltrato alla UOC Acquisizione Beni e Servizi una richiesta di acquisto di kit diagnostici 
validati in PCR RT per l’esecuzione, nell’arco di tempo di 4 anni, di 75.000 prove per Salmonella, 
Listeria monocytogenes, E. coli stec, Campylobacter, Legionella spp, Vibrio Cholerae, Vibrio 
Parahaemolyticus, Vibrio vulnificus con consegna di strumentazione in comodato d'uso gratuito;

che l’elenco del materiale di consumo e delle quantità richieste è di seguito riportato:

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITA' PRESUNTA

iQ-Check Quanti Legionella spp Kit 46

iQ-Check Salmonella II Kit 180

iQ-Check Listeria monocytogenes II Kit 180

iQ-Check Campylobacter spp. Kit 20

iQ-Check STEC VirX PCR Detection Kit 23

iQ-Check Vibrio PCR Detection Kit 23

Piastre PCR Hard Shell, 96 pozzetti, bianco, barcode 8

Microseal B Adhes Seal,100 6

Piastre Deep Well per iQ-Check Prep 16

Provette 5 mL Tube per PCR Mix iQ-Check Prep 8

Puntali/Tips 50 μL per iQ-Check Prep 7

Puntali/Tips 1000μL per iQ-Check Prep 11

Reservoir 60mL per iQ-Check Prep 14

Sacchetto di rfiuti, Biohazard, per iQ-Check Prep 16

che l’elenco della strumentazione richiesta in comodato d’uso è riportato nella seguente tabella:

STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO QUANTITA'

Disruptor Genie 2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5424 Eppendorf Centrifuge 2

Thermoshaker MHR13 110/220v 2

ACCESSORI DEDICATI QUANTITA'

Deepwell Block for Thermoshaker 1

Tube Adaptor Thermoshaker 24x2mL 1

iQ-Check Prep System 1

ACCESSORI DEDICATI QUANTITA'

FSD Computer HP5810 (2016) 1

Elite STAR 24-Position Sample Carrier x4 1

EU power cable, IEC coupler C13/C14 220V 1

iQ-Check Prep Crossover Ethernet Cable 1

iQ-Check Prep Serial Cable RS232/DB9 5m 1

iQ-Check Prep Barcode Reader 1

CFX96 RT PCR Detection System 4

ACCESSORI DEDICATI QUANTITA'

EU power cable, IEC coupler C13/C14 220V 2

Lap top DELL 3380 2

CFX Manager Software Indust Diagn Ed 1

DATO ATTO

che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano convenzioni attive con centrali 
di committenza aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

RITENUTO

di dare avvio, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ad una procedura di 
gara aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura quadriennale di kit diagnostici 
per l'esecuzione di prove per Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli stec, Campylobacter, 
Legionella spp, Vibrio cholerae, Vibrio parahaemolyticus, Vibrio vulnificus con consegna di 
strumentazione in comodato d'uso gratuito;

di applicare, per l’aggiudicazione della suddetta procedura, il criterio del minor prezzo in quanto i 
prodotti oggetto del presente affidamento presentano caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60;

l’art. 6 bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, a tenore del quale: “Il responsabile del procedimento 
ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

le linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

ATTESO

che il Codice dei Contratti Pubblici, come sopra richiamato, all’art 113, prevede una nuova disciplina 
degli incentivi per le funzioni tecniche che consente, previa adozione di un regolamento interno e la 
stipula di un accordo di contrattazione decentrata, di erogare emolumenti economici accessori a 
favore del personale interno alle Pubbliche Amministrazioni per attività, tecniche e amministrative, 
nelle procedure di programmazione, aggiudicazione, esecuzione e collaudo (o verifica di conformità) 
degli appalti di lavori, servizi o forniture;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 602 del 16 ottobre 2019 è stato approvato il 
Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vigente presso l’ente per le procedure indette in 
data antecedente al 1° luglio 2023;

che le risorse finanziarie per la costituzione del fondo sono determinate nella seguente misura:

Importo dei servizi e delle forniture Percentuale %
Da soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), ed inferiore ad Euro 1.000.000 2% 
Da soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett d), ed inferiore ad Euro 1.000.000 1,50%
Per le quote di importo a base di gara pari o superiori a Euro 1.000.000 1.00% 

che l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per attività e funzioni, secondo le aliquote 
indicate nella sottostante tabella da ritenersi inderogabili;

che all’istruzione della procedura di gara ha contribuito personale con qualifica dirigenziale, che non 
percepirà incentivi;

che all’istruzione della procedura di gara ha altresì contribuito personale del comparto, la cui 
percentuale di incentivazione è di seguito dettagliata:

a) Programmazione preventiva degli investimenti 10,00% Direzione Aziendale

10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 5% SIG.RA GIORGIA RICCIb) Valutazione preventiva dei progetti 

di cui 5% SIG.RA GIOVANNA LONGO

15% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 7,5% SIG. STEFANO ZIZZARIc) Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara

di cui 7,5% SIG. OTTAVIO COSCARELLA

d) Funzione di Responsabile unico del procedimento 
(RUP) 25,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

e) Attività svolta dai Collaboratori del RUP (personale 10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

di cui 5% DOTT.SSA DAJANA D’ANGELOamministrativo e tecnico di staff) 

di cui 5% DOTT. FRANCESCO BEGINI

20,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 10% SIG. LUIGI CAPUTOf) Direzione della fase esecutiva

di cui 10% SIG. MAURO DI GIOVANNI

g)Verifica di conformità 10,00%

UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

UOC Microbiologia degli Alimenti
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

RILEVATO

che per il presente appalto non sono stati ravvisati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
e che è non è stato pertanto necessario redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze (DUVRI),

PROPONE

1. di indire una gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previa pubblicazione di un bando di gara europeo, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei 
Contratti Pubblici, per l’affidamento della fornitura quadriennale di kit diagnostici per l'esecuzione 
di prove per Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli stec, Campylobacter, Legionella spp, Vibrio 
cholerae, Vibrio parahaemolyticus, Vibrio vulnificus con consegna di varia strumentazione in 
comodato d'uso gratuito – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 300.000,00+IVA – CIG 
9910050FF4;

2. di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara nelle modalità di legge;

3. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale e presso le competenti Autorità nel rispetto dell’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e dando esecuzione al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

4. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 2 dicembre 2016 sopra 
richiamato, art. 5, comma 2;

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

6. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vigente presso l’ente 
per le procedure indette in data antecedente al 1° luglio 2023, verrà liquidato al personale del 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, nelle modalità di seguito dettagliate e alle 
unità di personale indicate nella sottostante tabella:

a) Programmazione preventiva degli investimenti 10,00% Direzione Aziendale

10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 5% SIG.RA GIORGIA RICCIb) Valutazione preventiva dei progetti 

di cui 5% SIG.RA GIOVANNA LONGO

15% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 7,5% SIG. STEFANO ZIZZARIc) Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara

di cui 7,5% SIG. OTTAVIO COSCARELLA

d) Funzione di Responsabile unico del procedimento 
(RUP) 25,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 5% DOTT.SSA DAJANA D’ANGELOe) Attività svolta dai Collaboratori del RUP (personale 
amministrativo e tecnico di staff) 

di cui 5% DOTT. FRANCESCO BEGINI

20,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 10% SIG. LUIGI CAPUTOf) Direzione della fase esecutiva

di cui 10% SIG. MAURO DI GIOVANNI

g)Verifica di conformità 10,00%

UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

UOC Microbiologia degli Alimenti
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

7. di dare atto che la somma per le funzioni svolte dal personale dirigente sarà destinata secondo le 
modalità definite nel richiamato Regolamento;

8. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

          UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA [G02115] PER L’AFFIDAMENTO DELLA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

FORNITURA QUADRIENNALE DI KIT DIAGNOSTICI PER L'ESECUZIONE DI PROVE PER 
SALMONELLA, LISTERIA MONOCYTOGENES, E. COLI STEC, CAMPYLOBACTER, LEGIONELLA 
SPP, VIBRIO CHOLERAE, VIBRIO PARAHAEMOLYTICUS, VIBRIO VULNIFICUS CON CONSEGNA 
DI STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
di € 300.000,00+IVA – CIG 9910050FF4

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “PROCEDURA APERTA TELEMATICA [G02115] PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI KIT DIAGNOSTICI PER 
L'ESECUZIONE DI PROVE PER SALMONELLA, LISTERIA MONOCYTOGENES, E. COLI STEC, 
CAMPYLOBACTER, LEGIONELLA SPP, VIBRIO CHOLERAE, VIBRIO PARAHAEMOLYTICUS, 
VIBRIO VULNIFICUS CON CONSEGNA DI STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO 
- IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO di € 300.000,00+IVA – CIG 9910050FF4”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
[G02115] PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI KIT DIAGNOSTICI PER 
L'ESECUZIONE DI PROVE PER SALMONELLA, LISTERIA MONOCYTOGENES, E. COLI STEC, 
CAMPYLOBACTER, LEGIONELLA SPP, VIBRIO CHOLERAE, VIBRIO PARAHAEMOLYTICUS, 
VIBRIO VULNIFICUS CON CONSEGNA DI STRUMENTAZIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO 
- IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO di € 300.000,00+IVA – CIG 9910050FF4” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di indire una gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, previa pubblicazione di un bando di gara europeo, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei 
Contratti Pubblici, per l’affidamento della fornitura quadriennale di kit diagnostici per l'esecuzione 
di prove per Salmonella, Listeria monocytogenes, E. coli stec, Campylobacter, Legionella spp, Vibrio 
cholerae, Vibrio parahaemolyticus, Vibrio vulnificus con consegna di varia strumentazione in 
comodato d'uso gratuito – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 300.000,00+IVA – CIG 
9910050FF4;

2. di procedere alla pubblicazione della documentazione di gara nelle modalità di legge;

3. di approvare i documenti di gara, che sono detenuti agli atti e che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale e presso le competenti Autorità nel rispetto dell’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e dando esecuzione al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

4. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 2 dicembre 2016 sopra 
richiamato, art. 5, comma 2;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

6. di dare atto che ai sensi del Regolamento per la ripartizione del Fondo di Incentivazione per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, vigente presso l’ente 
per le procedure indette in data antecedente al 1° luglio 2023, verrà liquidato al personale del 
comparto con successivo provvedimento il fondo suddetto, nelle modalità di seguito dettagliate e alle 
unità di personale indicate nella sottostante tabella:

a) Programmazione preventiva degli investimenti 10,00% Direzione Aziendale

10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 5% SIG.RA GIORGIA RICCIb) Valutazione preventiva dei progetti 

di cui 5% SIG.RA GIOVANNA LONGO

15% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 7,5% SIG. STEFANO ZIZZARIc) Incaricato della predisposizione, svolgimento e 
controllo delle procedure di gara

di cui 7,5% SIG. OTTAVIO COSCARELLA

d) Funzione di Responsabile unico del procedimento 
(RUP) 25,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

10,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 5% DOTT.SSA DAJANA D’ANGELOe) Attività svolta dai Collaboratori del RUP (personale 
amministrativo e tecnico di staff) 

di cui 5% DOTT. FRANCESCO BEGINI

20,00% UOC Acquisizione Beni e Servizi

di cui 10% SIG. LUIGI CAPUTOf) Direzione della fase esecutiva

di cui 10% SIG. MAURO DI GIOVANNI

g)Verifica di conformità 10,00%

UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi 
Informatici
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

UOC Microbiologia degli Alimenti
N. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale

7. di dare atto che la somma per le funzioni svolte dal personale dirigente sarà destinata secondo le 
modalità definite nel richiamato Regolamento;

8. di provvedere altresì ai successivi adempimenti di legge.

IL DIRETTORE GENERALE ff
   Dott. Andrea Leto


		2023-06-27T14:48:02+0000


		2023-06-28T20:45:17+0000


		2023-06-30T07:12:10+0000




